

**Danmarks Jægerforbund**

**Dansk Ornitologisk Forening BirdLife**

Til Miljø- og Fødevarerudvalget og  
Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget  
Folketinget

8. juni 2021

**Vedr. vindmøller på Omø Stålgrunde i Smålandsfarvandet *versus* internationalt betydningsfulde forekomster af havfugle**

Som opfølgning på vores skrivelse af 7. maj 2021 samt i forlængelse af vores foretræde for udvalgene onsdag den 2. juni 2021 fremsender vi venligst følgende supplerende information:

Kortet i vores fællesskrivelse er gengivet som eksempel på særligt vigtige områder for sortænder inden for det foreslåede Natura 2000-område (EU-fuglebeskyttelsesområde). Det er korrekt, som præciseret af European Energy, at deres projektområde ligger lige vest for det markerede tidligere projektområde, men det gør desværre ikke konflikten mellem havvind-projektet og det internationalt vigtige fugleområde mindre, idet koncentrationen af vandfugle også er meget høj i European Energys projektområde, hvilket fremgår af kortet, samt af de gennemførte fuglekortlægninger i området.

Med hensyn til mulighederne for at gennemføre kompenserende foranstaltninger for de truede vandfugle i området, er det meget vigtigt, at være opmærksom på, at hverken fløjsand, sortand, lappedykkere eller lommer i nogen væsentlig grad begunstiges af kunstige rev, som det har været fremført af European Energy. De nævnte arter og artsgrupper lever ikke af organismer, der knytter sig til rev. Hovedproblemet i forhold til de nævnte vandfuglearter er, at både danske og udenlandske undersøgelser har vist, at disse arter fortrænges fra havvindprojektområder (inkl. en betydelig randzone på flere kilometer omkring projektområdet) på grund af forstyrrelser. Et havvindanlæg inden for Natura 2000-området vil således forringe det internationale beskyttelsesområde meget betydeligt.

Endelig vil vi gerne henlede udvalgenes opmærksomhed på den indsigelse som Århus Universitet har sendt til såvel Energistyrelsen som Miljøstyrelsen om COWI's behandling af vigtige fugledata fra området. Denne indsigelse er vedlagt.

Med venlig hilsen

*Claus Lind Christensen*  
Formand

/

*Egon Østergaard*  
Formand

**Danmarks Jægerforbund**

**Dansk Ornitologisk Forening BirdLife**